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VEC: Vysvetlenie č.1 informácií potrebných na vypracovanie ponuky 
Na základe doručených žiadostí o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky v súlade s § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) verejný obstarávateľ zverejňuje v elektronickom systéme Josephine vysvetlenie  informácií potrebných na vypracovanie ponuky na predmet zákazky „Poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou lietadiel a vrtuľníkov“ v rámci verejnej súťaže uverejnenej v Úradnom vestníku E.U.: 2023/S 209- 660848 z 30.10.2023 a vo Vestníku verejného obstarávania číslo 213/2023 z 31.10.2023 značka číslo 35310 – MSS, uskutočňovanej prostredníctvom elektronického systému Josephine.   
Otázka č.1: 
Dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, TECHNICKÉ POŽIADAVKY – je označený ako Príloha č. 1 B súťažných podkladov. Ktorý dokument tvorí Prílohu č. 1 A súťažných podkladov ?

Odpoveď č.1 na otázku č.1: 
Tento dokument bol omylom označený ako Príloha č.1 B, správne označenie je OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, TECHNICKÉ POŽIADAVKY – Príloha č. 1 A súťažných podkladov.
Otázka č.2: 
Dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, TECHNICKÉ POŽIADAVKY – časť OPIS PREDMETU ZÁKAZKY

Poistenie zodpovednosti za škodu pokrýva celkom 4 ks letúnov a 4 ks vrtuľníkov. Verejný obstarávateľ si vyhradzuje počet poisťovanej techniky v poistnom období zmeniť v závislosti od svojich potrieb a finančných možností. V akých poistných obdobiach mieni verejný obstarávateľ meniť počet poisťovanej techniky, keď poistné obdobie je poistný rok ?
Odpoveď č.2 na otázku č.2:  
Verejný obstarávateľ v dokumente Opis predmetu zákazky , technické požiadavky - časť opis predmetu zákazky vypúšťa text „Verejný obstarávateľ si vyhradzuje počet poisťovanej techniky v poistnom období zmeniť v závislosti od svojich potrieb a finančných možností.“
Otázka č.3:
Dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, TECHNICKÉ POŽIADAVKY – časť OPIS PREDMETU ZÁKAZKY bod 2.5. Čo sa myslí pod bodom 2.5.7. „Ako aj iné neštandardné podmienky“ ?        

Odpoveď č.3 na otázku č.3:
Verejný obstarávateľ v plnom znení vypúšťa bol 2.5.7.  Ako aj iné neštandardné podmienky.
Otázka č.4:

Dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, TECHNICKÉ POŽIADAVKY – časť OPIS PREDMETU ZÁKAZKY bod 2.8. Ak poistník nadobudne lietajúcu  techniku,  pri ktorom  má povinnosť  uzavrieť  zmluvu  o poistení zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou lietadla, stáva sa táto zodpovednosť za škodu poistenú dňom nadobudnutia, resp. dňom zaradenia do súboru. To neplatí ak poistník nezaradí lietajúcu techniku do súboru.

Žiadame vysvetlenie k uvedenému bodu, nakoľko ide o časový rozpor medzi dňom nadobudnutia t.j. v čase kedy poisťovateľ nebude mať k dispozícií informáciu od verejného obstarávateľa o nadobudnutí leteckej techniky, dňom zaradenia do súboru, kedy sa predpokladá písomné požiadanie verejného obstarávateľa zaradiť nadobudnutú leteckú techniku do poistného krytia a zároveň úplným negovaním ak poistník teda verejný obstarávateľ nezaradí lietajúcu techniku do poistenia ?
Odpoveď č.4 na otázku č.4:
Verejný obstarávateľ môže poistiť techniku až keď je technika zaradená do súboru, skôr nie. Ak verejný obstarávateľ nadobudnutú techniku nezaradí do súboru, nie je možné takúto techniku ani poistiť.
Otázka č.5:

Dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, TECHNICKÉ POŽIADAVKY – časť OPIS PREDMETU ZÁKAZKY bod 2.9. Aktualizácia súboru pri nadobudnutí lietajúcej techniky v priebehu kalendárneho roka a zmeny poistenia z hľadiska územnej platnosti, ktoré sú už v súbore, sa budú realizovať doplnkom špecifikácie lietajúcej techniky a špecifikácia bude doručená poisťovateľovi (overeným e-mailom) najneskôr v deň zaradenia techniky do súboru. Rovnakým spôsobom sa bude aktualizovať súbor aj v prípade vyraďovania techniky z poistenia. Žiadame vysvetlenie k uvedenému bodu – čo sa myslí pod doplnkom špecifikácie lietajúcej techniky ?

Odpoveď č.5 na otázku č.5:

Verejný obstarávateľ týmto myslí „Zoznam lietadiel v súbore“ rozšírený pri nadobudnutí lietajúcej techniky , alebo znížený pri vyradení lietajúcej techniky.
Otázka č.6:

Dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, TECHNICKÉ POŽIADAVKY – časť OPIS PREDMETU ZÁKAZKY bod 2.10. Aktualizácia súboru sa nebude považovať za podstatnú zmenu zmluvy, ktorá  by vyžadovala jej úpravu vo forme písomného dodatku k poistnej zmluve. Aktualizovaná príloha nadobudne platnosť a účinnosť dňom jej doručenia. Žiadame vysvetlenie k uvedenému bodu – aktualizácia súboru sa nebude považovať za podstatnú zmenu t.j. nebude potrebné vystavenie dodatku k poistnej zmluve ? A zároveň nadobudne platnosť a účinnosť dňom doručenia – podľa nášho názoru v tomto prípade ide o ďalší z nejasných termínov začiatku poistného krytia aj v rozpore s bodom 2.8. 

Odpoveď č.6 na otázku č.6:

Áno, aktualizácia súboru sa nebude považovať za podstatnú zmenu, tzn. nebude potrebné vystavenie dodatku k poistnej zmluve. 

Otázka č.7:

Dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, TECHNICKÉ POŽIADAVKY – časť OPIS PREDMETU ZÁKAZKY bod 2.12. písm. a)

a)
hromadne za všetky lietadlá v súbore na základe jednej zmluvy, formou stanovenia splátok k štyrom termínom, k 1.1., 1.4., 1.7. a 1.10. príslušného kalendárneho roka a dohodnutých lehotách splatnosti najmenej 30 dní, s tým že termín úhrady prvej splátky poistného (k 1.1.) bude do 28. 2. príslušného kalendárneho roka, s možnosťou vydania potvrdenia o poistení lietadiel v súbore od prvého dňa poistenia (tzn. 1.1. príslušného kalendárneho. roka),

Žiadame vysvetlenie k uvedenému bodu – požiadavka verejného obstarávateľa na poistenie je na jeden kalendárny rok od 1.1.2024 – nie je jasné prečo je v texte spomínaný „príslušný kalendárny rok“ ?

Zároveň žiadame vysvetlenie k „...a dohodnutých lehotách splatnosti najmenej 30 dní...“ - je to požiadavka na odloženie splatnosti každej splátky o najmenej 30 dní s výnimkou prvej splátky s požiadavkou na splatnosť ku dňu 28.2. ?

Odpoveď č.7 na otázku č.7:

Suma poistného bude uhradená  v jednej splátke do 28.2.2024 za celé poistné obdobie od 1.1.2024 do 31.12.2024. Zároveň verejný obstarávateľ upravuje znenie prílohy č.1 Opis predmetu zákazky, technické požiadavky – časť Opis predmetu zákazky bod 2.12. nasledovne:
a)
hromadne za všetky lietadlá v súbore na základe jednej zmluvy, formou stanovenia jednej platby s tým, že termín úhrady poistného (k 1.1.) bude do 28. 2. príslušného kalendárneho roka, s možnosťou vydania potvrdenia o poistení lietadiel v súbore od prvého dňa poistenia (tzn. 1.1. príslušného kalendárneho. roka).

Otázka č.8:

Dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, TECHNICKÉ POŽIADAVKY – časť OPIS PREDMETU ZÁKAZKY bod 2.12. písm. c)

c)  doplatky  za  pripoistenie   nad   rámec  dohodnutého   základného   limitu   poistného   plnenia a pripoistenia členov posádky za lietadlá, ktoré sú už v súbore, vo výške alikvotného podielu doplatku za rozšírenú sadzbu poistného od prvého dňa pripoistenia týchto lietadiel do konca kalendárneho roka alebo do konca pripoistenia, bude realizované dodatkom k uzavretej poistnej zmluve.
Žiadame vysvetlenie k uvedenému bodu – čo je myslené pod „...vo výške alikvotného podielu doplatku za rozšírenú sadzbu poistného...“ keď je požiadavka na stanovenie štruktúrovaného rozpočtu ceny poistného pre jednotlivé lietadla a vrtuľníky (viď Príloha č. 3 súťažných podkladov) a nikde inde nie je zmienka o rozšírenej sadzbe ?

Zároveň žiadame vysvetlenie k „...bude realizované dodatkom k uzavretej poistnej zmluve...“ – podľa nášho názoru je celý tento odsek v rozpore s bodom 2.10., v ktorom sa píše, že sa uvedené nebude považovať za podstatnú zmenu zmluvy a teda nebude potrebná forma písomného dodatku.

Odpoveď č.8 na otázku č.8:

Verejný obstarávateľ v prílohe číslo 1 Opis predmetu zákazky, technické požiadavky – časť Opis predmetu zákazky vypúšťa bod 2.12 písm. c). v plnom znení.
Otázka č.9:

Dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, TECHNICKÉ POŽIADAVKY – časť OPIS PREDMETU ZÁKAZKY bod 2.15.

Žiadame vysvetlenie k uvedenému bodu – čo je myslené pod „...dopĺňať a upresňovať predmet zmluvy podľa vlastných potrieb.“ ?

Odpoveď č.9 na otázku č.9:

Verejný obstarávateľ v prílohe číslo 1 Opis predmetu zákazky, technické požiadavky – časť Opis predmetu zákazky vypúšťa bod 2.15. v plnom znení.
Otázka č.10:
Dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, TECHNICKÉ POŽIADAVKY – časť OPIS PREDMETU ZÁKAZKY bod 2.17.

Žiadame vysvetlenie k uvedenému bodu – požiadavka verejného obstarávateľa na poistenie je na jeden kalendárny rok od 1.1.2024 – nie je jasné prečo je v texte spomínaný „príslušný kalendárny rok“ ako aj možnosť výpovede ku koncu kalendárneho roka s výpovednou lehotou 6 mesiacov ?

Odpoveď č.10 na otázku č.10:

Verejný obstarávateľ v prílohe číslo 1 Opis predmetu zákazky, technické požiadavky – časť Opis predmetu zákazky vypúšťa bod 2.17. v plnom znení.

Otázka č.11:
Dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, TECHNICKÉ POŽIADAVKY – časť OPIS PREDMETU ZÁKAZKY bod 2.18. Vyžaduje sa možnosť rozšírenia poistenia na pripoistenie tretích strán predovšetkým pri vykonávaní údržby. Verejný obstarávateľ si vyhradzuje právo na stanovenie dĺžky trvania pripoistenia tretích strán a množstvo pripoistených subjektov. Žiadame vysvetlenie k uvedenému bodu – Kto sú tretie strany? Z akého dôvodu je požiadavka na poistné krytie tretích strán pri vykonávaní údržby?  Podľa nášho názoru Ide o neštandardnú požiadavku, ktorá nie je jednak v súlade s Oznámením o vyhlásení verejného obstarávania, bod 4.1.2 Opis predmetu zákazky – Predmetom zákazky je povinné zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu spôsobené prevádzkou lietadiel a vrtuľníkov v správe Ministerstva vnútra Slovenskej republiky (ďalej len „ministerstvo“), vrátane poskytovania súvisiacich služieb, v zmysle Nariadenia Európskeho parlamentu a rady (ES) č. 785/2004 z 21. apríla 2004 o požiadavkách na poistenie leteckých dopravcov a leteckých prevádzkovateľov v znení Nariadenia komisie (EU) č. 285/2010 zo 6. apríla 2010, na obdobie od 01. 01. 2024 do 31. 12. 2024, pričom poistným obdobím je jeden kalendárny rok od 01. 01. 2024 do 31. 12.2024, pri ktorých má poistník povinnosť uzavrieť poistnú zmluvu podľa ust. § 13 zákona č. 143/1998 Z. z. o civilnom letectve v znení neskorších predpisov (ďalej len „letecký zákon“.  

ako aj je nad rámec stanovenej zodpovednosti za škodu z prevádzky leteckej techniky verejného obstarávateľa v zmysle platnej legislatívy.
Odpoveď č.11 na otázku č.11:

Verejný obstarávateľ v prílohe číslo 1 Opis predmetu zákazky, technické požiadavky – časť Opis predmetu zákazky vypúšťa bod 2.18. v plnom znení.

Otázka č.12:
Dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, TECHNICKÉ POŽIADAVKY – časť OPIS PREDMETU ZÁKAZKY bod 2.19. Vyžaduje sa možnosť pripoistenia lietadlových celkov (podvozky, motory a pomocná energetická jednotka APU) patriacich tretím stranám a to voči ich strate, poškodeniu po dobu ich dočasnej inštalácie na lietadle 

z dôvodu poruchy resp. údržbových prác na pôvodne nainštalovaných vyššie uvedených lietadlových celkoch.

Podľa nášho názoru Ide o neštandardnú požiadavku, ktorá nie je jednak v súlade s Oznámením o vyhlásení verejného obstarávania, bod 4.1.2 Opis predmetu zákazky –  Predmetom zákazky je povinné zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu spôsobené prevádzkou lietadiel a vrtuľníkov v správe Ministerstva vnútra Slovenskej republiky (ďalej len „ministerstvo“), vrátane poskytovania súvisiacich služieb, v zmysle Nariadenia Európskeho parlamentu a rady (ES) č. 785/2004 z 21. apríla 2004 o požiadavkách na poistenie leteckých dopravcov a leteckých prevádzkovateľov v znení Nariadenia komisie (EU) č. 285/2010 zo 6. apríla 2010, na obdobie od 01. 01. 2024 do 31. 12. 2024, pričom poistným obdobím je jeden kalendárny rok od 01. 01. 2024 do 31. 12.2024, pri ktorých má poistník povinnosť uzavrieť poistnú zmluvu podľa ust. § 13 zákona č. 143/1998 Z.z. o civilnom letectve v znení neskorších predpisov (ďalej len „letecký zákon“.  a vôbec nepatrí do časti poistného krytia zo zodpovednosti za škodu z prevádzky leteckej techniky verejného obstarávateľa, nakoľko ide o požiadavku na havarijné poistenie častí lietadlových celkov patriacej do havarijného poistenia.

Požiadavka svojim obsahom patrí do prípadne inej vypísanej verejnej súťaže na havarijné poistenie leteckej techniky verejného obstarávateľa. 

Odpoveď č.12 na otázku č.12:

Verejný obstarávateľ v prílohe číslo 1 Opis predmetu zákazky, technické požiadavky – časť Opis predmetu zákazky vypúšťa bod 2.19. v plnom znení.

Otázka č.13:
Dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, TECHNICKÉ POŽIADAVKY – časť dokument Príloha č. 1 Opis predmetu zákazky 

Je v súčasnosti, resp. bude v požadovanom poistnom období v kalendárnom roku 2024, Lietadlo č. 5 – vrtuľník Mi-171, imatrikulačná značka OM – BYH schopné letovej prevádzky a má absolvované všetky predpísané pravidelné technické prehliadky? Ak áno, do akého dátumu sú platné a kto realizoval poslednú predpísanú prehliadku ? 

Odpoveď č.13 na otázku č.13:

Vrtuľník OM-BYH má vykonané všetky predpísané práce ku dňu vypracovania tejto odpovede. Posledná údržba bola vykonávaná LÚ MV SR. Všetky práce sú vykonávané v intervaloch a frekvenciách ktoré sú dané programom údržby. Posledná údržba bola realizovaná 12.09.2023. 
Otázka č.14:
Dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, TECHNICKÉ POŽIADAVKY – časť dokument Príloha č. 1 Opis predmetu zákazky. Je v súčasnosti, resp. bude v požadovanom poistnom období v kalendárnom roku 2024, Lietadlo č. 6 – vrtuľník Mi-171, imatrikulačná značka OM – BYU schopné letovej prevádzky a má absolvované všetky predpísané pravidelné technické prehliadky? Ak áno, do akého dátumu sú platné a kto realizoval poslednú predpísanú prehliadku ? 

Odpoveď č.14 na otázku č.14:

Na základe informácií s ktorými verejný obstarávateľ momentálne disponuje, sa s prevádzkou OM-BYU v roku 2024 nepočíta. Verejný obstarávateľ napriek tomu plánuje vrtuľník zaradiť do poistného krytia na všetky prevádzkové riziká.
Otázka č.15:
Dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, TECHNICKÉ POŽIADAVKY – časť dokument Príloha č. 1 Opis predmetu zákazky. Je v súčasnosti, resp. bude v požadovanom poistnom období v kalendárnom roku 2024, Lietadlo č. 8 (v Prílohe č.1 nie je exaktne uvedené číslo) – vrtuľník Leonardo AW 189, imatrikulačná značka OM – BYW schopné letovej prevádzky a má absolvované všetky predpísané pravidelné technické prehliadky? Je, prípadne mohol by byť v požadovanom poistnom období v kalendárnom roku 2024, nejaký dôvod čo by obmedzil resp. zamedzil jeho využitie v leteckej prevádzke pre potreby verejného obstarávateľa?

Na základe informácií ktoré mam sa s prevádzkou OM-BYW v roku 2024 počíta. Na vrtuľníku aktuálne prebiehajú práce po ktorých ukončení bude vrtuľník uvoľnený do prevádzky v súlade s Nariadením komisie (EÚ) 1321/2014. Vrtuľník bude disponovať novo-vydaným Osvedčením o letovej spôsobilosti. 

Odpoveď č.15 na otázku č.15:

Na základe informácií, ktoré verejný obstarávateľ má sa s prevádzkou OM-BYW v roku 2024 počíta. Na vrtuľníku aktuálne prebiehajú práce po ktorých ukončení bude vrtuľník uvoľnený do prevádzky v súlade s Nariadením komisie (EÚ) 1321/2014. Vrtuľník bude disponovať novo-vydaným Osvedčením o letovej spôsobilosti.
Otázka č.16:
Dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, TECHNICKÉ POŽIADAVKY – časť dokument Príloha č. 2 Zoznam a nálety pilotov lietadiel a vrtuľníkov 

Žiadame vysvetlenie k uvedenému – u viacerých pilotov lietadiel a vrtuľníkov nekorešponduje ich neúmerný nárast náletu v hodinách s údajmi uvedenými vo Vysvetlení č.1 informácií potrebných na vypracovanie ponuky spred dvoch rokov v identickej verejnej súťaži zo dňa 18.11.2021 (vaše číslo: SE-VO2-2021/004238) - napr.:

Ing. Jozef Královenský - nárast za dva roky na lietadle Airbus 319 - 819 hodín

Ing. Ján Pastírik - nárast za dva roky na lietadle Airbus 319 – 5866 hodín 

Ing. Andrej Ďurikovič - nárast za dva roky na lietadle Airbus 319 - 1984 hodín

Marek Funa - má uvedený nížší nálet o cca 100 hodín na lietadle Fokker 100 voči údaju spred dvoch rokov !!!

Juraj Maršala - má uvedený nížší nálet o 49 hodín na vrtuľníku Bell-429 voči údaju spred dvoch rokov !!!

Matej Kočibál - nárast za dva roky na vrtuľníkoch Mi-8, Mi-171 – 2280 hodín voči údaju spred dvoch rokov !!!

Žiadame kompletne aktualizovať obidva zoznamy pilotov lietadiel a vrtuľníkov s ich náletmi vrátane náletov na iných (nepoisťovaných typoch leteckej techniky).
Odpoveď č.16 na otázku č.16:

Rozporované údaje (s odvolaním sa na SE-VO2-2021/004238) pochádzajú z 1. kvartálu roku 2021 čo spôsobuje neproporcionálnosť v niektorých hodnotách. A v prípade Mateja Kčibála sa nejedená o nárast za dva roky ale o celkový nálet pilota nakoľko v čase kedy bola uzatváraná predchádzajúca zmluva o poistení nebola táto osoba zamestnaná na Leteckom útvare MV SR.

Údaje o náletoch, ktoré poskytol verejný obstarávateľ sú správne a úplné tak ako sú uvedené v súťažných podkladoch.
Otázka č.17:

Dokument Príloha č. 1 B Predpokladaný rozsah poistného obdobia počas trvania rámcovej dohody  

V zmysle prílohy je uvedené, že sa poistenie bude požadovať pre všetky lietadlá a vrtuľníky počas všetkých 12 mesiacov roku 2024. Sú tieto údaje správne a korektné a budú sa dať takto potvrdiť zahraničnému zaisťovateľovi leteckých rizík pre potreby nastavenia záväznej výšky ceny zaistného krytia?

Odpoveď č.17 na otázku č.17:

Áno tieto údaje sú správne a korektné.

Otázka č.18:
Dokument Príloha č. 2 NÁVRH – RÁMCOVÁ DOHODA  

Rámcová dohoda, Článok II bod 2. – žiadame vysvetlenie či ide o preklep v počte vrtuľníkov požadovaných do poistného krytia zodpovednosti za škodu, nakoľko ide o nesúlad s Prílohou č. 1 A Opis predmetu zákazky ?

Odpoveď č.18 na otázku č.18:

Verejný obstarávateľ upravil Prílohu č.1 A Opis predmetu zákazky na reálny počet techniky.
Otázka č.19:
Dokument Príloha č. 2 NÁVRH – RÁMCOVÁ DOHODA  

Rámcová dohoda, Článok II bod 7. – požiadavka verejného obstarávateľa na poistenie je na jeden kalendárny rok od 1.1.2024 pričom sa v predmetnom bode píše v pluráli o poistných zmluvách – z akého dôvodu ?
Odpoveď č.19 na otázku č.19:

Verejný obstarávateľ upravil Prílohu č.2 NÁVRH – RÁMCOVÁ DOHODA , Článok II bod.7.
Otázka č.20:
Dokument Príloha č. 2 NÁVRH – RÁMCOVÁ DOHODA  

Rámcová dohoda, Článok II, bod 8. – požiadavka verejného obstarávateľa na poistenie je na jeden kalendárny rok od 1.1.2024 pričom sa v predmetnom bode píše v pluráli o poistných zmluvách – z akého dôvodu ?
Odpoveď č.20 na otázku č.20:

Verejný obstarávateľ upravil Prílohu č.2 NÁVRH – RÁMCOVÁ DOHODA , Článok II bod.8.

Otázka č.21:
Dokument Príloha č. 2 NÁVRH – RÁMCOVÁ DOHODA  

Rámcová dohoda, Článok III, bod 3. – žiadame o bližšie vysvetlenie, na zodpovednosť za škodu ktorého subjektu sa má poistenie vzťahovať? Podľa nášho výkladu na zodpovednosť za škodu prevádzkovateľa lietadla alebo vrtuľníka, nie na zodpovednosť za škodu, ktorú spôsobia cestujúci počas letu. Pri zachovaní textu: “zodpovednosti za škodu cestujúcich na palube lietadla a to:” je podľa nášho názoru možný výklad, že sa poistenie vzťahuje na zodpovednosť za škodu, ktorú spôsobia cestujúci počas letu. Podľa nášho názoru by sa mal  text tohto bodu: “zodpovednosti za škodu cestujúcich na palube lietadla a to:” nahradiť textom: “zodpovednosti za škodu voči cestujúcim na palube lietadla, a to:”. Akceptuje verejný obstarávateľ túto zmenu textu?

Odpoveď č.21 na otázku č.21:

Verejný obstarávateľ akceptuje návrh zmeny textu, zároveň vykoná úpravu v Návrhu rámcovej dohody, čl. III, bod 3. 







Otázka č.22:
Dokument Príloha č. 2 NÁVRH – RÁMCOVÁ DOHODA  

Rámcová dohoda, Článok VIII, bod 4. – žiadame vysvetlenie textu „...Zoznam lietadiel v súbore sa po doručení Poisťovateľovi stáva neoddeliteľnou prílohou č. 1 uzatváranej poistnej zmluvy.“ – ide o nesúlad, nakoľko Príloha č.2 Rámcovej dohody Vlastný návrh plnenia zákazky – návrh poistnej zmluvy neobsahuje žiadnu Prílohu č.1 – Zoznam lietadiel v súbore.  

Odpoveď č.22 na otázku č.22:

Verejný obstarávateľ má za to, že sa jedná o Prílohu č. 1 Opis predmetu zákazky - Zoznam lietadiel v súbore (Dokument: Príloha č. 1B súťažných podkladov). Rovnako tak je Zoznam lietadiel v súbore súčasťou RD.

Otázka č.23:
Dokument Príloha č. 2 NÁVRH – RÁMCOVÁ DOHODA  

Rámcová dohoda, Článok VIII, bod 5. – žiadame vysvetlenie tohto bodu ohľadom splatnosti štyroch splátok, nakoľko je v rozpore s textáciou uvedenou v dokumente OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, TECHNICKÉ POŽIADAVKY – časť OPIS PREDMETU ZÁKAZKY bod 2.12. písm. a), v ktorom je požadovaná splatnosť prvej splátky do 28.2.
Odpoveď č.23 na otázku č.23:

Verejný obstarávateľ upravil Prílohu č.2 NÁVRH – RÁMCOVÁ DOHODA , Článok VIII bod.5.
Otázka č.24:
Dokument Príloha č. 2 NÁVRH – RÁMCOVÁ DOHODA  

Rámcová dohoda, Článok IX, bod 3. (podľa správneho číslovania by mal byť bod 4.) – textácia „...písomnou výpoveďou ktorejkoľvek zo zmluvných strán bez uvedenia dôvodu ku koncu poistného obdobia, pričom túto skutočnosť musí vypovedajúci písomne oznámiť druhej zmluvnej strane najneskôr šesť mesiacov pred skončením poistného obdobia“ je bezpredmetná, nakoľko požiadavka verejného obstarávateľa na poistenie je na jeden kalendárny rok od 1.1.2024

Upraví verejný obstarávateľ predmetný bod rámcovej dohody ?

Odpoveď č.24 na otázku č.24:

Verejný obstarávateľ upravil Prílohu č.2 NÁVRH – RÁMCOVÁ DOHODA , Článok X bod.4.

Otázka č.25:
Dokument Príloha č. 2 NÁVRH – RÁMCOVÁ DOHODA  

Rámcová dohoda, Príloha č. 1 Opis predmetu zákazky – žiadame vysvetlenie či ide o preklep v počte vrtuľníkov požadovaných do poistného krytia zodpovednosti za škodu, nakoľko ide o nesúlad s dokumentom Prílohou č. 1 A Opis predmetu zákazky ?

Odpoveď č.25 na otázku č.25:

Verejný obstarávateľ upravil Prílohu č.2 NÁVRH – RÁMCOVÁ DOHODA , Príloha č.1 Opis predmetu zákazky.

Otázka č.26:
Dokument Príloha č. 2 NÁVRH – RÁMCOVÁ DOHODA  

Rámcová dohoda, Príloha č. 1 Opis predmetu zákazky, bod 1.2. – žiadame vysvetlenie či ide o preklep v čísle Prílohy č. 2 Opisu predmetu zákazky  - „Predpokladaný rozsah poistného obdobia počas trvania rámcovej dohody“? Podľa nášho názoru by označenie predmetnej prílohy malo byť Príloha č. 1 B - „Predpokladaný rozsah poistného obdobia počas trvania rámcovej dohody

Odpoveď č.26 na otázku č.26:

Verejný obstarávateľ trvá na pôvodnom označení príloh. 

Otázka č.27:
Dokument Príloha č. 2 NÁVRH – RÁMCOVÁ DOHODA  

Rámcová dohoda, Príloha č. 1 Opis predmetu zákazky, bod 1.6. – žiadame doplniť požadovaný limit poistného krytia pre vrtuľník Leonardo AW 189 (v zmysle platnej legislatívy by mal byť podľa vzletovej hmotnosti vrtuľníka stanovený vo výške min. 18 mil. SDR) 

Odpoveď č.27 na otázku č.27:

Výška poistného bude stanovená na minimálne 18 mil. SDR. 
Otázka č.28:
Dokument Príloha č. 2 NÁVRH – RÁMCOVÁ DOHODA  

Rámcová dohoda, Príloha č. 1 Opis predmetu zákazky, časť Ostatné informácie verejného obstarávateľa  – žiadame vysvetlenie textácie tohto bodu ohľadom nutnosti vystavenia prípadného dodatku k poistnej zmluve pri aktualizácií súboru pri nadobudnutí lietadiel v priebehu kalendárneho roka, nakoľko je v rozpore s dokumentom OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, TECHNICKÉ POŽIADAVKY – časť OPIS PREDMETU ZÁKAZKY bod 2.10.

Odpoveď č.28 na otázku č.28:

Verejný obstarávateľ upravil Prílohu č. 1 Opis predmetu zákazky, časť Ostatné informácie verejného obstarávateľa.  

Otázka č.29:
Dokument Príloha č. 2 NÁVRH – RÁMCOVÁ DOHODA  

Rámcová dohoda, Príloha č. 1 Opis predmetu zákazky, časť Ostatné informácie verejného obstarávateľa  – požiadavka verejného obstarávateľa na poistenie je na jeden kalendárny rok od 1.1.2024 pričom sa v predmetnom bode píše v pluráli o poistných zmluvách pre jednotlivé poistné obdobia. Z akého dôvodu ?
Odpoveď č.29 na otázku č.29:

Verejný obstarávateľ upravil Prílohu č. 1 Opis predmetu zákazky, časť Ostatné informácie verejného obstarávateľa.  

Otázka č.30:
Dokument Príloha č. 2 NÁVRH – RÁMCOVÁ DOHODA  

Rámcová dohoda, Príloha č. 1 Opis predmetu zákazky, časť Zoznam a nálety pilotov lietadiel a vrtuľníkov – žiadame vysvetlenie prečo Zoznam a nálety pilotov lietadiel a vrtuľníkov nie je totožný ani v počte pilotov lietadiel a vrtuľníkov ani v náletoch jednotlivých pilotov 
s dokumentom OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, TECHNICKÉ POŽIADAVKY – časť dokument Príloha č. 2 Zoznam a nálety pilotov lietadiel a vrtuľníkov ? 

Žiadame kompletne aktualizovať obidva zoznamy pilotov lietadiel a vrtuľníkov s ich náletmi vrátane náletov na iných (nepoisťovaných typoch leteckej techniky) 

Odpoveď č.30 na otázku č.30:

Verejný obstarávateľ má obidva zoznamy pilotov aktuálne.  

	Príloha č. 1: Nálety pilotov lietadiel a vrtuľníkov Leteckého útvaru MV SR v roku 2023 (v hodinách)

	

	Piloti vrtuľníka:
	 
	 
	 
	 

	 
	MI 171
	Bell 429
	Iné
	Celkom

	Juraj MARŠALA
	1551
	 1214
	 1312
	 4077

	Peter HOLTMAN
	3655
	150 
	1915
	5720

	Pavol MIHO
	1007
	 N/A
	332
	1339

	Milan BOHUŠ
	3195
	 1084
	 64
	 4343

	Matej KOČIBÁL
	2204
	 N/A 
	 172
	 2376

	Róbert TARABÍK
	908
	 N/A 
	1145 
	 2053

	Branislav ZELEŇÁK
	661
	367  
	464 
	1492 

	Štefan MOLNÁR
	405
	392 
	858 
	1655 

	Miloš HODOŇ
	2303
	 N/A 
	813 
	 3116

	Piloti dopravného lietadla:
	 
	 
	 
	 

	 
	Airbus A 319 
	Fokker 100
	 Iné 
	celkom

	Ján Pastírik
	7290
	0
	8060
	15350

	Jozef Královenský
	2278
	0
	13272
	15550

	Martin Janiga
	0
	2470
	5630
	8100

	Marek Funa
	0
	716
	1650
	2366

	Ladislav Velebný
	0
	643
	10483
	11126

	Andrej Ďurikovič
	3152
	0
	3150
	6302

	Ivan Jaďuď
	1333
	0
	2894
	4227

	Štefan Hec
	0
	666
	1360
	2026

	Eliška Zwirnová
	1247
	0
	2740
	3989

	Michal Ondruš
	0
	594
	610
	1204


Otázka č.31:
Dokument Príloha č. 3 súťažných podkladov - Vzor štruktúrovaného rozpočtu ceny poistného pre povinne zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou lietadiel a vrtuľníkov   

Žiadame vysvetlenie či v obidvoch tabuľkách zámerne alebo nedopatrením nie je uvedené predpokladané poistné obdobie v mesiacoch pri Lietadle č. 8 Leonardo AW 189?

Odpoveď č.31 na otázku č.31:

Verejný obstarávateľ opravil Prílohu č. 3 súťažných podkladov
Otázka č.32:
Žiadame uviesť u každého jednotlivého lietadla resp. vrtuľníka jeho predpokladaný nálet v hodinách za rok 2024. 

Odpoveď č.32 na otázku č.32:

Letúne:

OM-BYA – 500 hod

OM-BYK – 500 hod

OM-BYB – 300 hod

OM-BYC – 300 hod

Vrtuľníky:

OM-BYD – 300 hod

OM-BYH – 220 hod

OM-BYW – 200 hod

Otázka č.33:
Žiadame uviesť u každého jednotlivého lietadla resp. vrtuľníka predpokladaný nálet v hodinách a zároveň uviesť v % alebo v hodinách účel ich využitia (napr. preprava osôb, cargo lety, záchranné lety, preškolovacie lety, atď. - buď údaje za súčasný rok alebo predpoklad na rok 2024). 

Odpoveď č.33 na otázku č.33:

Predmetnú otázku nie je možné zodpovedať, nakoľko lietadlá sa prideľujú podľa konkrétnych požiadaviek jednotlivých delegácií, a tak isto aj podľa požadovaných destinácií. Všetky lietadlá a vrtuľníky plnia úlohy podľa konkrétnych zadaní v reálnom čase a nie je možné predpokladať, koľko % letov odletia s pasažiermi alebo ako preprava nákladu. Tento údaj nie je možné ani odhadnúť, nakoľko napríklad preprava nákladu závisí od aktuálnej geopolitickej situácie a aktuálnej potreby prepravy humanitárnej pomoci do rôznych krajín.

Letúne:     100% preprava osôb a cargo

Vrtuľníky:  15% HaZZ Hasičský záchranný zbor

                    20% PZ    Policajný zbor

                    40% HZS  Horská záchranná služba

                    25% preprava osôb, tovaru a vlastné výcviky

Otázka č.34:
Žiadame uviesť resp. rozpísať kde a ako často prebiehajú pravidelné preškolenia pilotov na jednotlivé typy lietadiel resp. vrtuľníkov? 

Odpoveď č.34 na otázku č.34:

Letúne:

Simulátor

· A 319-115
Praha pilot  2 krát ročne po 8 hodín

· F28 Mk.0100 
Viedeň         pilot  2 krát ročne po 8 hodín

Vrtuľníky:

- B429

Bell training academy Valencia, Spain – 1x ročne

- Mil-171 
AST Aviabaltika, Kaunas, Lithuania – 2x     ročne

- AW 189 AW 
Leonardo training macademy, Sesto Calende, Italy – 1x ročne

Otázka č.35:
Žiadame uviesť kto vykonáva servisné práce pre jednotlivé typy lietadiel resp. vrtuľníkov? 

Odpoveď č.35 na otázku č.35:

Údržbové organizácie sú uvedené v tabuľke Zoznam lietadiel v súbore ktorá je súčasťou Opisu predmetu zákazky.

Otázka č.36:
Žiadame uviesť koľko letov sa predpokladá do USA a Kanady v roku 2024? 

Odpoveď č.36 na otázku č.36:

Verejný obstarávateľ plánuje 5 letov do USA a Kanady v roku 2024.
Otázka č.37:
V prípade uzavretia poistnej zmluvy bude verejný obstarávateľ požadovať, resp. delegovať správcu poistenia na samostatného finančného agenta alebo bude poistný vzťah bez účasti akéhokoľvek sprostredkovateľa zabezpečujúceho servis ohľadne správy poistenia, prípadne likvidácie poistných udalostí?

Odpoveď č.37 na otázku č.37:

Správa a servis poistenia bude podliehať subjektu s ktorým verejný obstarávateľ uzatvorí rámcovú dohodu, je to vzťah bez akéhokoľvek sprostredkovateľa.
Otázka č.38:
Dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, TECHNICKÉ POŽIADAVKY – časť dokument Príloha č. 1 Opis predmetu zákazky 

Má a bude mať Lietadlo č. 5 – vrtuľník Mi-171, imatrikulačná značka OM – BYH platný technický rezurs počas celého požadovaného poistného obdobia, je schopné letovej prevádzky a verejný obstarávateľ ho zaradí do poistného krytia na všetky prevádzkové riziká (Full Flight Risks) od dátumu účinnosti t.j. 1.1.2024 na celý poistný rok?

V prípade, že mu platnosť pravidelných technických prehliadok neumožňuje letovú spôsobilosť zaradí do poistného krytia verejný obstarávateľ predmetné Lietadlo č.5 na pozemné riziká (Ground Risks) počas celého poistného obdobia alebo aspoň na časť poistného obdobia (je potrebné špecifikovať počet kalendárnych mesiacov)?

Je možné a prípustné, v prípade, že verejný obstarávateľ kvôli vyššie uvedeným okolnostiam neuvažuje zaradiť predmetné Lietadlo č.5 do poistného krytia vôbec, vyradiť ho z dôvodu  získania a nastavenia korektnej záväznej výšky ceny a podmienok zo zahraničného zaistného trhu? 

Odpoveď č.38 na otázku č.38:
Lietadlo č. 5 – vrtuľník Mi-171, im. z. OM-BYH má a bude mať platný technický rezurz do momentu jeho vyčerpania, je schopné letovej prevádzky a verejný obstarávateľ ho zaradí do poistného krytia na všetky prevádzkové riziká od dátumu účinnosti na celý poistný rok.

Otázka č.39:
Dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, TECHNICKÉ POŽIADAVKY – časť dokument Príloha č. 1 Opis predmetu zákazky 

Má a bude mať Lietadlo č. 6 – vrtuľník Mi-171, imatrikulačná značka OM – BYU platný technický rezurs počas celého požadovaného poistného obdobia, je schopné letovej prevádzky a verejný obstarávateľ ho zaradí do poistného krytia na všetky prevádzkové riziká (Full Flight Risks) od dátumu účinnosti t.j. 1.1.2024 na celý poistný rok?

V prípade, že mu platnosť pravidelných technických prehliadok neumožňuje letovú spôsobilosť zaradí do poistného krytia verejný obstarávateľ predmetné Lietadlo č.6 na pozemné riziká (Ground Risks) počas celého poistného obdobia alebo aspoň na časť poistného obdobia (je potrebné špecifikovať počet kalendárnych mesiacov)?

Je možné a prípustné, v prípade, že verejný obstarávateľ kvôli vyššie uvedeným okolnostiam neuvažuje zaradiť predmetné Lietadlo č.6 do poistného krytia vôbec, vyradiť ho z dôvodu  získania a nastavenia korektnej záväznej výšky ceny a podmienok zo zahraničného zaistného trhu?

Odpoveď č.39 na otázku č.39:
Lietadlo č. 6 – vrtuľník Mi-171, im. z. OM-BYU má vyčerpaný technický rezurz do GO, nie je schopné letovej prevádzky. Verejný obstarávateľ ho zaradí do poistného krytia na všetky prevádzkové riziká od dátumu účinnosti na celý poistný rok.
Otázka č.40:
Dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, TECHNICKÉ POŽIADAVKY – časť dokument Príloha č. 1 Opis predmetu zákazky 

Má a bude mať Lietadlo č. 8 (v Prílohe č.1 nie je exaktne uvedené číslo) – vrtuľník Leonardo AW 189, imatrikulačná značka OM – BYW platný technický rezurs a všetky platné povolenia v zmysle legislatívy počas celého požadovaného poistného obdobia, je schopné letovej prevádzky a verejný obstarávateľ ho zaradí do poistného krytia na všetky prevádzkové riziká (Full Flight Risks) od dátumu účinnosti t.j. 1.1.2024 na celý poistný rok?

V prípade, že mu platnosť pravidelných technických prehliadok resp. platnosť iných povolení neumožňuje letovú spôsobilosť zaradí do poistného krytia verejný obstarávateľ predmetné Lietadlo č.8 na pozemné riziká (Ground Risks) počas celého poistného obdobia alebo aspoň na časť poistného obdobia (je potrebné špecifikovať počet kalendárnych mesiacov)?

Je možné a prípustné, v prípade, že verejný obstarávateľ kvôli vyššie uvedeným okolnostiam neuvažuje zaradiť predmetné Lietadlo č.8 do poistného krytia vôbec, vyradiť ho z dôvodu  získania a nastavenia korektnej záväznej výšky ceny a podmienok zo zahraničného zaistného trhu?

Je, prípadne mohol by byť v požadovanom poistnom období v kalendárnom roku 2024, nejaký dôvod čo by obmedzil resp. zamedzil predmetnému Lietadlu č.8 jeho využitiu v leteckej prevádzke pre potreby verejného obstarávateľa? Ak áno, je dôvod nevyužitia predmetného Lietadla č.8 odstrániteľný počas poistného obdobia roka 2024? Ak áno, v akom časovom horizonte? 

Odpoveď č.40 na otázku č.40:
Lietadlo č. 8 – vrtuľník AW189, im. z. OM-BYW má a bude mať platný technický rezurz, v momente ukončenia údržby / v momente uvoľnenia do prevádzky bude schopné letovej prevádzky a verejný obstarávateľ ho zaradí do poistného krytia na všetky prevádzkové riziká od dátumu účinnosti na celý poistný rok. V tomto momente neexistuje dôvod, ktorý by obmedzil/zamedzil leteckej prevádzke pre potreby verejného obstarávateľa. Rozdiel môže nastať len vplyvom nepredvídanej udalosti/okolnosti.

Otázka č.41:
4/ dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, TECHNICKÉ POŽIADAVKY – časť dokument Príloha č. 1 Opis predmetu zákazky 

Sú schopné letovej prevádzky a zaradí verejný obstarávateľ Lietadlo č. 1 – Airbus A319, imatrikulačná značka OM – BYA, Lietadlo č. 2 – Airbus A319, imatrikulačná značka 
OM – BYK, Lietadlo č. 3 – Fokker, imatrikulačná značka OM – BYC, Lietadlo č. 4 – Fokker, imatrikulačná značka OM – BYB a Lietadlo č. 7 – vrtuľník Bell-429, imatrikulačná značka 
OM – BYD počas celého požadovaného poistného obdobia do poistného krytia na všetky prevádzkové riziká (Full Flight Risks) od dátumu účinnosti t.j. 1.1.2024 na celý poistný rok?

Ak nie, žiadame uviesť rozsah poistného obdobia pre každé jedno lietadlo/vrtuľník samostatne z dôvodu získania a nastavenia korektnej záväznej výšky ceny a podmienok zo zahraničného zaistného trhu.

Odpoveď č.41 na otázku č.41:
Lietadlá č.1, č.2, č.3, č.4 a č.7 sú a budú schopné letovej prevádzky a verejný obstarávateľ ich zaradí počas celého požadovaného poistného obdobia do poistného krytia na všetky prevádzkové riziká.

Mgr. Ľubomír Kubička 

         riaditeľ odboru
               Sekcia ekonomiky


                                 odbor verejného obstarávania    �
�
Pribinova 2, 812 72 Bratislava�
�
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